---

**1946** Hieronymus, Commentarii in evangelium Matthaeei I,5,34 (CChr.SL 77, 32); vgl. Summa Halensis III Nr. 308 u. 317 (ed. Bd. IV/2, 465 Anm. 4;479 Anm. 3; in dieser Ausgabe S. 564 f.612 f).

**1947** Ex 20,4.

**1948** Vgl. Hieronymus, Commentarii in Danielelem [IV] 11,37–39 (CChr.SL 75A, 926 f).

**1949** Ex 20,5.

**1950** Ex 20,6.

**1951** Ex 20,5.

De quo dubitabit aliquis propter illud verbum Ezech. 18, 20: *Filius non portabit iniquitatem patris* etc. Ad quod respondetur per sequentem determinationem textus, qua dicitur ‘*eorum qui oderunt me*, per imitationem paternae malitiae. Tertiam vero et quartam generationem ponit, quia tantum solent vivere patres. Puniuntur ergo in filiis toto tempore vitae suae, ad quos exemplum iniquitatis transmiserunt. Promissio autem misericordiae est ‘*in millia*’, id est in infinitum, diligentibus et custodientibus praecepta. In quo ostenditur quantum misericordia excedat iustitiam.

[Nr. 402] **VIII. Secundum praeceptum.**

Secundum mandatum est: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. Constat quod, sicut supra ostensum est, hoc praeceptum ordinat ad reverentiam Veritatis summae. Ideo prohibetur hic iurare sine causa vel peierare: uterque enim, scilicet pro nihilo iurans et falso iurans, assumit nomen Dei in testimonium suae locutionis, sed *in vanum*, quia ille sine causa nominando summam Veritatem, iste nominatam contemnendo. Tamen, quia idem est iurare quod nomen Dei assumere, notandum breviter quod iurare est nomen Dei assumere in testimonium suae locutionis; quod fit duobus modis: vel asserendo de praesenti vel de praeterito vel promittendo de futuro. Unde distinguitur iuramentum aliud assertorium, aliud promissorium; *in vanum* ergo iurare prohibetur hic. Iuramentum autem vanum determinari potest quod caret aliqua illarum trium conditionum quae ponuntur Ierem. 4, 2: *Iurabitis, vivit Dominus, in veritate et iustitia et iudicio*. Dicit ibi Interlinearis: «Hos tres comites debet habere iuramentum». Et sumitur veritas ex parte iurantis, iustitia ex parte eius quod iuratur, iudicium ex parte circumstantiarum utriusque. Veritas enim debet esse in conscientia iurantis, ut credat ita esse ut iurat, ut in iuramento assertorio, ut ‘iuro per Deum me ita vidisse’; vel ut proponat ita facere ut iurat, ut in promissorio, ut ‘iuro per Deum me daturum tibi decem’. Iustitia debet esse in eo quod iuratur. Oportet enim quod tale

Jemand wird daran seinen Zweifel haben wegen des Wortes Ez 18,20: *Ein Sohn soll nicht die Ungerechtigkeit seines Vaters tragen* usw. Darauf wird mit der folgenden Bestimmung der Textstelle geantwortet, wo es heißt: *derer, die mich hassen*<sup>1952</sup>, in Nachahmung der Bosheit des Vaters. Die dritte und vierte Generation aber führt er an, weil so lange die Väter zu leben pflegen. Sie werden also an ihren Söhnen die ganze Zeit ihres Lebens bestraft, auf die sie das Beispiel ihrer Ungerechtigkeit übertragen haben. Die Verheißung der Barmherzigkeit aber ergeht an *Tausende*<sup>1953</sup>, das heißt ins Unendliche, für die, die die Vorschriften lieben und bewahren. Darin zeigt sich, wie sehr die Barmherzigkeit die Gerechtigkeit übertrifft.